26. Et ils porteront leur confusion, et le poids de tous leurs péchés, par lesquels ils avaient violé ma loi, lorsqu'ils habiteront en leur pays dans une pleine assurance, sans crainte de personne ;

27. Lorsque je les aurai ramenés d'entre les peuples, que je les aurai rassemblés des pays de leurs ennemis, et que j'aurai été sanctifié au milieu d'eux aux yeux de plusieurs nations.

28. Et ils sauront que c'est moi qui suis le Seigneur leur Dieu, en voyant qu'après les avoir fait transporter parmi les nations, je les aurai fait revenir tous ensemble dans leur pays, sans laisser aucun d'eux dans cette terre étrangère.

29. Et non abscondam ultra faciem meam ab eis, eò quòd effuderim spiritum meum super omnem domum Israel, ait Dominus Deus.

29. Je ne leur cacherai plus alors mon visage, parce que je répandrai mon esprit sur toute la maison d'Israël, dit le Seigneur Dieu.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — TU AUTEM. Et tu, ut ergo. Et hæc verba cum superiori capite nectantur. ECCE EGO. Vide cap. præcedentis vers. 3.

VERS. 2. — ET CIRCUMAGAM TE. Ut cap. superioris vers. 4. ET EDUCAM TE. Hebr., ad verbum: Et sextabo te. Quod aliqui interpretantur: Occidam sextam partem exercitûs tui. Alii, ut R. David: Relinquam sextam tantum partem exercitûs tui. Utrumque mihi videtur tantum propheta regnare. Vult enim significare Gog non ex parte, sed omninò, perdendum atque delendum esse, ut apparet ex toto capite. Melius R. Joseph Kimchi, ut recitat ejus filius R. David, exponebat: Sextabo te; id est, sex judiciis judicabo te, peste, gladio, pluvîa vehementi, lapidibus grandinis, igne, sulphure, ut dixit cap. præcedentis v. 22. Jonath. et R. Salom. exponunt: Seducam te; ut, cap. præcedentis vers. 4, exposuerunt verbum *schoba bethica*. Alii, ut refert R. David, interpretantur: Succidere faciam te. Hieron. et Sept.: *Educam*, aut deducam te, meliore prorsus sensu. Sequitur enim: *Et ascendere te faciam de lateribus Aquilonis*, ut superioris cap. vers. 6 et 25.

VERS. 3. — ET PERCUTIAM. Executiam arcum ex manu tuâ sinistrâ quâ arcus teneri solet, et sagittas tuas de dexterâ, quâ in arcu ponuntur. Unam speciem pro toto armorum genere posuit, quasi dicat: Examabo te, efficiam ut arma tibi præ metu è manibus decidant.

VERS. 4. — SUPER MONTES ISRAEL; in loco conspicuo toti Ecclesiæ, ut sanctificer in te, ut dixit cap. præcedentis v. 16. Solent enim rei in loco edito propè viam publicam suspendi, ut ab omnibus conspiciantur, et terrori sint. FERIS AVIBUS, OMNIQUE VOLATILI. Hebr.: *Voluceri volatilis omnis aëæ*, id est, omni generi volucrum.

VERS. 6. — IN MAGOG, in regionem et terram regis Gog, et in omnes insulas illi subjectas. Nam Plinius in mari Scythico multas insulas esse tradit. Magog autem terra erat Gog, ut constat ex ipso loco, et ex superioris cap. v. 2. Significat ergo mysticè fore ut totum Antichristi regnum aboleatur.

VERS. 7. — NON POLLUAM; non patiar pollui. Polluebatur autem cum homines videntes populum Dei miserabiliter affligi, existimabant eum non esse verum Deum, ut declaravit supra, cap. 36, 20, 21. Id fiet tempore Antichristi, cum in errorem inducentur, si fieri potest, etiam electi, Matth. 24, 24.

VERS. 8. — ECCE VENIT ET FACTUM EST; id est, propè est ut fiat quod prædixi. Dicit autem propè esse, quia mille anni apud Deum sicut dies una, ut D. Petrus interpretatur 2. Epist., cap. 3, 8; quemadmodum Joann. dicit novissimam horam esse, 1 Epist., cap. 2, 18.

VERS. 9. — ET EGREDIENTUR HABITATORES. Hebræi recentiores hæc verba nimis historicè intelligunt, quasi reverè futurum sit ut Judæi non aliis lignis per septem annos quàm hastis et sagittis hostium ad ignem utantur; quare donec id fieri videant suam Messiam expectant. Nos nihil aliud his verbis significari existimamus, quàm insignem victoriam de Antichristo et ejus exercitu. Quod verò dicit per septem annos non alia esse ligna comburenda, partim hyperbole est, partim synechdoche, quâ numerus certus pro incerto ponitur; quod in numero præsertim septenario apud Hebræos fieri consuevit, ut Prov. 24, 16: *Septies in die cadit justus*. Isai. 4, 1: *Apprehendent septem mulieres virum unum*; id est, multe; multisque aliis locis, quos in commentariis adnotavimus.

VERS. 10. — NEQUE SUCCIDENT DE SALTIBUS. Quædam exemplaria corruptè legunt, succident. Nam et verbum *katab* succidere significat, et sic Hieron. et Septuag. verterunt, sensusque magis est consentaneus. ET DEPRÆDABUNTUR, ut Isai. 53, 1: *Væ qui prædatis, nome et ipse prædaberis? cum consumnaveris prædationem, deprædaberis*.

VERS. 11. — DABO LOCUM NOMINATUM, qui ex ejus sepulcro et ex multitudine hominum, qui cum illo sepelientur, nominatus et celebris erit; *vocabitur enim vallis multitudinis Gog*, ut paulò post dicit. Hebræi nunc legunt, *locum ibi sepulcri ibi*, per transpositionem verborum; ut ait R. David. Noster verò interpretet et Septuaginta alio puncto legerunt, *locum nominis*, id est, nobilem ac celebrem. Ac sensus quidem est melior. Nam si legamus, *ibi*, nugatoria repetitio erit, cum dicat, *In Israel*. Accedit quòd nomen *mekom*, est in regimine, ut grammatici vocant, genitivi; quod melius cum nomine quàm cum adverbio cohæret. Atque eodem modo videtur legisse Chaldæus paraphrastes; veritè enim *locum rectum*, aut idoneum. VALLEM VIATORUM, vallem transeuntium, id est, vallem celebrem, quâ multi transire solent, ut à quâ plurimis ejus sepulcrum videatur. Sepulcrum vocat, non mausoleum aliquid, sed totam ipsam vallem quâ Gog et ejus exercitus sepelietur non honoris causâ, sed ne fætoe suo aerem inficiant. AD ORIENTEM MARIS. Ad orientem versùs mare; vel per metalthesim, ad mare orientale, id est, ad mare mortuum; quòd Hierosolymis orientale est, qui in Scripturis vocatur lacus Genesareth, ut Chaldæus interpretatur. Hebræicè verò *Genereth*, ut ait R. David. QUÆ OBSTUPESCERE FACIET, præ multitudine sepulcrorum. Hebr., *quæ vallis obturare faciet* (nares) prætereuntes propter ingentem furorem, ut R. Manahem et R. David exponunt. ET VOCABITUR. Non est necesse fortè ut ita vocetur, sed ut ejusmodi sit. Nam, ut sæpè diximus, vocari apud Hebræos aliquando significat, *esse*; ut Isai. 7, 14: *Vo-*

cabitur nomen ejus Emmanuel; et Jerem., 17 : *Vocabunt Jerusalem solum Domini*. Quæ autem de sepulcro Gog hoc loco dicuntur, mysticè, sicut cætera, intelligenda esse arbitror, fore ut Antichristus et ejus sectatores non solum in mediâ Ecclesiâ occidantur, sed etiam sepeliantur; id est, deleatur prorsus eorum memoria; scripsit enim ac posuit medium locum Judææ, pro mediâ Ecclesiâ.

VERS. 12. — SEPTIME MENSIBUS. Multis mensibus, ut supra adnotavimus vers. 9, hoc est, laborabunt longo tempore Catholici in opprimendâ Antichristi et hæreticorum doctrinâ ut Ecclesiam repurgent.

VERS. 14. — VIROS IUGITER. Hebr. : *Viros perpetuitatis*, id est, assiduos, qui nihil aliud faciunt quàm inquirere et sepelire cadavera; quasi dicit : Postquàm totus populus Catholicus maximam hæreticorum multitudinem oppresserit, constituentur certi homines qui reliquos inquirent ac deleant, quod in regnis benè constitutis inquisitores fidei hodiè faciunt. POST MENSES SEPTIME. Postquàm longo tempore totus populus majorem eorum multitudinem sepeliverit, ut dixit vers. 12. QUERERE INCIPIENT. Hebr. : *Querent*; ad verbum, quod Hebræi in contrariam sententiam interpretantur, quærere desinent. Melius noster interpres, et Chald. paraphr.

VERS. 15. — STATUENT JUXTA ILLUD TITULUM; ut cognoscat esse os humanum, et sepeliatur; id est, notabunt hæreticos ubicumque repererint, donec comprehendantur, et aut corrigantur, aut puniantur.

VERS. 16. — NOMEN AUTEM CIVITATIS; quæ est in valle ubi Gog, et ejus exercitus sepeliendus est; aut, ut alii interpretantur, Jerusalem, id est, Ecclesia, erit hæreticorum sepultura. Amona, *Hamonah*, id est, multitudo, vocabitur à multitudine hominum sepulchorum πολυτάφρος, ut Septuag. verterunt, sicut dixit vallem vocandam esse vallem multitudinis Gog.

VERS. 17. — OMNI VOLUCRI, ET UNIVERSIS AVIBUS; Hebr. : *Avi omnis alee*, id est, omni generi volucrum, ut supra vers. 4. AD VICTIMAM MEAM. Victimam suam per metaphoram appellare solet Deus magnam hostium suorum eadem, ut apud Isaiam, cap. 36, 6 : *Gladius Domini repletus est sanguine, incrassatus est adipe, de sanguine agnorum et hircorum, de sanguine medullatorum arietum; victima enim Domini in Bosra, et interfectio magna in terrâ Edom*. Et apud Jerem., cap. 46, 10 : *Dies autem ille Domini Dei exercituum dies ultionis, ut sumat vindictam de inimicis suis. Devorabit gladius, et saturabitur, et inebriabitur sanguine. Victima enim Domini Dei exercituum in terrâ Aquilonis*. Et supra cap. 21, 9, 10 : *Gladius, gladius exacutus est et limatus; et cædat victimas exacutus est, ut splendet limatus est*.

VERS. 18. — ALTILIVM ET PINGUIVM OMNIUM. Hebr. : *Taurorum et boum Basan omnium*, id est, qui omnes in Basan saginati sunt. Erat enim Basan regio pastu celeberrima, ut ex multis Scripturæ locis perspicuum est.

VERS. 20. — SUPER MENSAM MEAM. *Mensam meam*

vocat Deus vallem illam multitudinis Gog plenam cadaveribus, de quâ vers. 11.

VERS. 21. — ET PONAM. Ostentabo gloriam meam inter gentes. ET MANUM MEAM, stragem quam in hostibus meis fecerim. Hebraïsmus.

VERS. 25. — ET SCIENT. Intelligent omnes gentes domum Israel non infirmitate et impotentia meâ, ut ante putabant, sed propter peccata sua, et in captivitatem ductam fuisse, cum viderint me, postquàm eam castigavi, ejus hostes penitus delevisse.

VERS. 25. — REDUCAM CAPTIVITATEM JACOB. In libertatem asseram filios Jacob et Israel, qui captivi tenentur; congregabo Ecclesiam meam, et ab hostium tyrannide liberabo. ET ASSUMAM ZELUM, id est, vindicabo ab injuriis gentium nomen sanctum meum, ne dicant amplius : *Ubi est Deus eorum?* Psal. 115, 2. Non patiar deinceps pollui nomen meum, ut dixit v. 7. Non faciam propter eorum merita, sed propter nomen meum, ne amplius inter gentes polluatur, ut dixit cap. 36, 22.

VERS. 26. — ET PORTABUNT; id est, veniet illis in mentem suorum peccatorum, eorumque illos poenitebit; et poenitentiam, quam afflicti in captivitate non egerant, agent liberationis beneficio provocati. Sic interpretor ex aliorum locorum collatione. Eodem enim sensu eadem de re loquens dixit supra, cap. 36, 30, 31 : *Et multiplicabo fructum ligni et gemina agrî: ut non portetis ultra opprobrium famis in gentibus. Et recordabimini viarum vestrarum pessimaram, studiorumque non bonorum; et displicebunt vobis iniquitates vestræ, et scelera vestra*; et cap. 20, vers. 42, et 45 : *Et scietis quia ego Dominus, cum induxero vos ad terram Israel, in terram, pro quâ levavi manum meam, ut darem illam patribus vestris. Et recordabimini tibi viarum vestrarum, et omnium: scelerum vestrorum, quibus polluti estis in eis; et displicebit vobis in conspectu vestro in omnibus malitiis vestris, quas fecistis*; et c. 16, v. 60, 61 : *Et suscitabo tibi pactum sempiternum. Et recordaberis viarum tuarum et confunderis*; et vers. 65 : *Ut recorderis et confundaris; et non sit tibi ultra aperire os præ confusione tuâ; cum placatus tibi fuerò in omnibus, quas fecisti*. Hic est verus sensus. Hebræorum autem interpretationes mihi hoc loco non placent.

VERS. 27. — SANCTIFICATUS FUERO. Cum ostendero me Deum esse. Nam sanctus absolutè dicitur Deus; itaque sanctificari est ostendere se Deum esse, ut cap. præcedenti, vers. 16. IN OCVLIS GENTIUM, inspectantibus omnibus gentibus, ut superiore cap., vers. 16 et 27.